
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  10   Del  27-06-2020 

 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - 

INSERIMENTO AREE CAMPER REALIZZATE AI SENSI DEL 

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO PER LA RICOSTRUZIONE 

N.777 DEL 31.10.2019 - O.C.D.R.N.77 25.05.2019 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 17:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, 

a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 

RIVELLI ATTILIO P SECCACINI GIULIO P 

CIUFFETTI GIANCARLO P CARACCIOLO MARIA-ROSARIA P 

CAPECCIA MATTEO P LUCCIO ELISABETTA A 

SPURIO ANTONELLA A SPOSETTI GIORGIO P 

MARCHETTI ALESSANDRA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

CAPECCIA MATTEO 

MARCHETTI ALESSANDRA 

CARACCIOLO MARIA-ROSARIA 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 18-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO 

che: 

 la legge 24 febbraio 1992, n. 225, recante “Istituzione del servizio nazionale di protezione 

civile” così come modificata ed integrata con il D.L. n. 59/2012 e con L. n. 100/2012, 

individua: 

1. all’art. 15 - le prerogative del Sindaco quale autorità comunale di protezione civile; 

2. all'art. 108 - le competenze dei Comuni, in particolare: 

- predisposizione dei piani comunali; 

- attivazione dei primi soccorsi alla popolazione in caso di eventi calamitosi; 

- attuazione in ambito comunale delle attività di previsione e di prevenzione dei rischi; 

 l’art. 108, c. 1 lett.c, del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 dispone che: “c) sono attribuite ai 

comuni le funzioni relative: 1) all'attuazione, in ambito comunale, delle attività di previsione 

e degli interventi di prevenzione dei rischi, stabilite dai programmi e piani regionali; 2) 

all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione all'emergenza, 

necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 3) 

alla predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, anche nelle forme 

associative e di cooperazione previste dalla legge 8 giugno 1990, n. 142, e, in ambito 

montano, tramite le comunità montane, e alla cura della loro attuazione, sulla base degli 

indirizzi regionali; 4) all'attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi 

urgenti necessari a fronteggiare l'emergenza; 5) alla vigilanza sull'attuazione, da parte delle 

strutture locali di protezione civile, dei servizi urgenti; 6) all'utilizzo del volontariato di 

protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali e 

regionali.” 

 

PRESO ATTO del D.L. n. 59 del 15 maggio 2012 recante “disposizioni urgenti per il riordino 

della protezione civile”; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi del Consiglio Comunale esecutivi ai sensi di legge: 

- n.43 del 30 novembre 2004 con il quale si è approvato il Piano comunale di Protezione 

civile; 

- n.31 del 29 settembre 2018 con il quale si è approvato uno schema di convenzione con 

il comando dei vigili del fuoco, ai sensi dell’articolo 24 comma 7 del d.lgs 139/2006, 

finalizzato ad una collaborazione per la redazione/aggiornamento del Piano di 

emergenza comunale; 

 

VISTO Il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 Codice della protezione civile; 

RILEVATO che il comune in coerenza con l’art. 12 comma 4 del D.Lgs. 1/2018 approva  con 

deliberazione consiliare il piano di protezione civile comunale o di ambito, redatto secondo criteri 

e modalità da definire con direttive adottate ai sensi dell'articolo 15 e con gli indirizzi regionali di 

cui all'articolo 11, comma 1,lettera b); la deliberazione disciplina, altresì, meccanismi e procedure 

per la revisione periodica e l'aggiornamento del piano eventualmente rinviandoli ad atti del 

Sindaco, della Giunta o della competente struttura amministrativa, nonché le modalità di 

diffusione ai cittadini; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 4 

CONSIDERATO che il Piano Comunale di Protezione Civile ha lo scopo di individuare i 

principali rischi presenti all'interno del territorio comunale, di prevedere, prevenire e contrastare 

gli eventi calamitosi, tutelando la vita dei cittadini, dell'ambiente e dei beni attraverso 

l'individuazione di procedure per una rapida ed efficiente gestione dell'emergenza e contiene: 

- l'insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali ed umani che 

comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali 

preposte alla Protezione Civile per azioni di soccorso; 

- Gli elementi di organizzazione relativi alla operatività delle strutture comunali e del 

Gruppo Comunale di Protezione Civile in caso di emergenza; 

- Le procedure di intervento delle azioni e strategie da adottarsi al fine di mitigare i rischi 

ed organizzare le operazioni di soccorso ed assistenza alla popolazione colpita da eventi 

calamitosi; 

- I dati cartografici, logistici, statistici ed anagrafici e della rilevazione sul territorio di tutte 

le risorse strumentali ed umane attivabili in caso di emergenza e di tutti i potenziali stati 

di pericolo su base cartacea e su supporto informativo in grado di gestire in tempi reali le 

emergenze; 

 

ATTESO che il Piano Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento dinamico che va 

periodicamente revisionato ed aggiornato al fine di poter operare in caso di emergenza con una 

corretta cognizione di causa; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.54 del 28.12.2019, di approvazione del 

Piano Comunale di Protezione Civile redatto in collaborazione del Comando dei Vigili del Fuoco 

di Macerate, in esecuzione alla deliberazione n.31 del 29 settembre 2019; 

 

VISTO che, con Decreto del Commissario straordinario per la Ricostruzione n. 444 del 

31.10.2019, in attuazione dell’Ordinanza n.77/2019, il comune di Pieve Torina è stato ammesso 

al finanziamento della realizzazione di n.2 aree attrezzate per finalità turistiche per un importo 

complessivo non superiore a € 250.000,00; 

VISTO che la suddetta Ordinanza n.77/2019 all’art.2, comma 2, stabilisce che le aree 

individuate, al momento della concessione del contributo o prima dell’avvio dei lavori 

devono essere nella piena disponibilità del Comune che provvederà ad inserirle nel 

piano comunale di emergenza ai sensi dell’art.12 del codice di cui al D.Lgs.2 gennaio 

2018, n.1; 

VISTO che il Comune di Pieve Torina ha individuato due aree per le finalità di cui 

sopra, una in località Casavecchia (foglio 45 part.240-242) ed un’altra in località Vari, 

ex Area Appennino, (foglio 52 part.140 porz); 

ATTESA la sussistenza delle condizioni per inserire le suddette aree nel piano 

comunale di Protezione Civile; 

ATTESA l’esigenza di approvare l’integrazione delle aree di protezione civile nel Piano 

Comunale di Protezione Civile del Comune di Pieve Torina, per le ragioni sopra esposte; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal responsabile interessato e dato atto che il presente 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 5 

provvedimento, sempre ai sensi della citata norma, non comporta impegno di spesa per il bilancio 

comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI: 

- la L. 12 luglio 2012, n. 100 “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”; 

- il D.P.C.M. del 2 luglio 2010 “Proroga della costituzione e delle modalità di 

funzionamento del 

Comitato operativo della Protezione Civile”; 

- il D.P.C.M. del 21 novembre 2006 “Costituzione e modalità di funzionamento del 

Comitato operativo della Protezione Civile”; 

- la Legge del 26 luglio 2005, n. 152 “Disposizioni urgenti in materia di Protezione 

Civile”; 

- la Legge del 9 novembre 2001, n. 401 “Disposizioni urgenti per il coordinamento 

operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile”; 

- la Legge del 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del servizio nazionale della protezione 

civile” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Consiglieri presenti 9-Consiglieri votanti 9-Voti Favorevoli 9 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di APPROVARE l’integrazione al Piano di Protezione Civile con l’inserimento delle aree di 

protezione civile individuate per le aree Camper, ai sensi del Decreto del Commissario 

straordinario per la Ricostruzione n. 444 del 31.10.2019, in attuazione dell’Ordinanza 

n.77/2019, di seguito specificate: 

 

- località Casavecchia (foglio 45 part.240-242); 

- località Vari, ex Area Appennino, (foglio 52 part.140 porz.); 

 

3. Di DARE ATTO che il presente Piano Comunale di Protezione Civile sarà comunque 

soggetto a periodiche revisioni ed aggiornamenti, al fine di renderlo sempre attuale nei 

momenti di necessità; 

 

4. DI APPROVARE con voti unanimi  e favorevoli legalmente espressi l’immediata esecutività 

dell’atto ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del dlgs 267/00, considerata l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 6 

 

E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 

seduta.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 

 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì,10-07-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ERCOLI PASQUALE 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. …….. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  10-07-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-06-2020  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  28-06-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 


